# Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

#### OFÍCIO VEREADOR Nº 212/2025

São Roque, 23 de janeiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Ilustríssima Senhora Diretora, Ilustríssimo Senhor Coordenador.

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao Poder Executivo (Depto. de Obras e Defesa Civil) a poda ou, mediante avaliação, o corte da árvore localizada à Rua Capitão Fernão Paes de Barros, em frente ao numero 161 (imagens abaixo).

A solicitação se justifica pelo fato de haver risco iminente de queda, uma vez que a árvore é muito antiga e está muito alta avançando na rede elétrica oferecendo grandes riscos aos moradores e transeuntes. Na data de hoje, 23 de janeiro, um grande galho caiu invadindo a via tombando em direção ao portão de uma residência rompendo diversos fios conforme fotos abaixo. Tal situação representa perigo tanto à segurança dos moradores quanto à integridade do patrimônio.

Abaixo estão imagens que evidenciam o estado da árvore, a queda ocorrida e os riscos mencionados. Diante da gravidade da situação e da possibilidade de danos materiais e pessoais, peço que esta demanda seja tratada com a devida prioridade e que as ações cabíveis sejam realizadas o mais breve possível.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

#### RAFAEL TANZI DE ARAÚJO (RAFAEL TANZI)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor **MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO** Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

À Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
Departamento de Obras
Ao Ilustríssimo Senhor
ANTONIO AUGUSTO GODINHO
Defesa Civil

#### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'



## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'



## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

